
  DIARIO  OFICIAL  DE  LA  REPUBLICA  DE  CHILE
Cuerpo II - 10   Martes 31 de Mayo de 2016 Nº 41.471

Ministerio de Obras Públicas
w w w . m o p . c l

[IdDO 1029135]

DIRECCIÓN DE OBRAS PORTUARIAS
REGIÓN DEL BIOBÍO

LICITACIÓN PÚBLICA
“CONSERVACIÓN PROTECCIÓN DE RIBERA E INFRAESTRUCTURA BORDE 

COSTERO BUCHUPUREO”, COMUNA DE COBQUECURA, REGIÓN DEL BIOBÍO

Nº SAFI: 248764.
ID: 1268-21-LR16 (www.mercadopublico.cl).
FINANCIAMIENTO: Fondos Sectoriales.
PRESUPUESTO OFICIAL: $683.535.108.-
TIPO DE CONTRATO: Serie de Precios Unitarios, con Reajuste.
PLAZO: 210 días corridos.
CARACTERÍSTICAS: Las obras consideradas en el presente proyecto corresponden a 
reparación y refuerzo de muro existente y conservaciones en pavimento peatonal, 
rampa de varado, chaza e iluminación.
REQUISITOS PARTICIPANTES: Podrán participar los contratistas inscritos en el Registro de 
Obras Mayores del MOP, en las siguientes Categorías y Registros.
Categoría: Tercera B o Superior.
Registro: 2 O.C.
PERÍODO Y PAGO PARA PARTICIPAR: Los antecedentes estarán disponibles en el portal 
www.mercadopublico.cl desde la fecha de publicación.
Se deberá cancelar $5.000 IVA incluido, desde la fecha de publicación y hasta el 
17/06/2016. El pago se deberá efectuar en la Dirección de Contabilidad y Finanzas del 
MOP de cualquier ciudad de Chile y los antecedentes se deberán retirar en la Dirección 
de Obras Portuarias Región del Biobío ubicada en calle Prat N° 501, 4° piso, Concepción.
PLAZO CONSULTAS: A contar de la fecha de publicación y hasta el 24/06/2016 a las 
14:00 horas, en la Oficina de Partes de la Dirección de Obras Portuarias, Arturo Prat 501, 
4° piso, Concepción.
RESPUESTAS: El 06/07/2016.
ACLARACIONES: El 07/07/2016.
Los oferentes podrán encontrar y descargar las series de preguntas y respuestas y 
aclaraciones desde el portal Mercado Público.
APERTURA PROPUESTA TÉCNICA: El 18/07/2016, a las 15:00 horas, Sala Sergio Ortiz Araneda, 
Secretaría Regional Ministerial de Obras Públicas, Arturo Prat N° 501, 3º piso, Concepción.
APERTURA PROPUESTA ECONÓMICA: El 25/07/2016, a las 15:00 horas, Sala Sergio Ortiz 
Araneda, Secretaría Regional Ministerial de Obras Públicas, Arturo Prat N° 501, 3º piso, 
Concepción.

SECRETARIO REGIONAL MINISTERIAL DE OBRAS PÚBLICAS
VIII REGIÓN DEL BIOBÍO

Ministerio de Obras Públicas
w w w . m o p . c l

[IdDO 1029136]

DIRECCIÓN DE OBRAS PORTUARIAS
REGIÓN DEL BIOBÍO

LICITACIÓN PÚBLICA
“CONSERVACIÓN BORDE COSTERO SECTOR EL MORRO TALCAHUANO - LA 

TORTUGA”, COMUNA DE TALCAHUANO, REGIÓN DEL BIOBÍO

N° SAFI: 248765.
ID: 1268-20-LR16 (www.mercadopublico.cl)
FINANCIAMIENTO: Fondos Sectoriales.
PRESUPUESTO OFICIAL: $813.510.693.
TIPO DE CONTRATO: Serie de Precios Unitarios, con Reajuste.
PLAZO: 180 días corridos.
CARACTERÍSTICAS: Las obras consideradas en el presente proyecto corresponden a 
excavaciones en terreno natural, roca de coraza de protección, de roca de filtro de 
protección, rellenos en el trasdós del enrocado de protección, limpieza de playa, recarga 
de arena en zona de playa.
REQUISITOS PARTICIPANTES: Podrán participar los contratistas inscritos en el Registro de 
Obras Mayores del MOP, en las siguientes Categorías y Registros.
Categoría: Tercera A o Superior 
Registro: 11.OC.
PERIODO Y PAGO PARA PARTICIPAR: Los antecedentes estarán disponibles en el portal 
www.mercadopublico.cl desde la fecha de publicación.
Se deberán cancelar $5.000.- IVA incluido, desde la fecha de publicación y hasta el 
17/06/2016. El pago se deberá efectuar en la Dirección de Contabilidad y Finanzas del 
MOP de cualquier ciudad de Chile y los antecedentes se deberán retirar en la Dirección 
de Obras Portuarias Región del Biobío ubicada en calle Prat N° 501, 4° piso, Concepción.
PLAZO CONSULTAS: A contar de la fecha de publicación y hasta el 24/06/2016 a las 
14:00 horas, en la Oficina de Partes de la Dirección de Obras Portuarias, Arturo Prat 501, 
4° piso, Concepción.
RESPUESTAS: El 06/07/2016.
ACLARACIONES: El 07/07/2016.
Los oferentes podrán encontrar y descargar las series de preguntas y respuestas y 
aclaraciones desde el portal Mercado Público.
APERTURA PROPUESTA TÉCNICA: El 15/07/2016, a las 10:00 horas, Sala Sergio Ortiz Araneda, 
Secretaría Regional Ministerial de Obras Públicas, Arturo Prat N° 501, 3er piso, Concepción.
APERTURA PROPUESTA ECONÓMICA: El 22/07/2016, a las 10:00 horas, Sala Sergio Ortiz 
Araneda, Secretaría Regional Ministerial de Obras Públicas, Arturo Prat N° 501, 3er piso, 
Concepción.

SECRETARIO REGIONAL MINISTERIAL DE OBRAS PÚBLICAS
VIII REGIÓN DEL BIOBÍO

2. Los plazos son los que se indican a continuación:

Las demás características técnicas no consideradas en la presente solicitud de 
modificación, permanecerán inalterables, de conformidad con el decreto exento 
Nº 265 de 2014 del Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones.

3. Apruébase el proyecto técnico base de la solicitud presentada por la 
concesionaria, en lo relacionado con los sistemas y equipos de telecomunicaciones 
autorizados en el presente decreto, conforme a las disposiciones técnico legales que 
rigen el servicio de telecomunicaciones concedido. La documentación respectiva 
quedará archivada en la Subsecretaría de Telecomunicaciones.

4. Es obligación de la concesionaria el conocimiento y cumplimiento de las 
disposiciones legales, reglamentarias y técnicas que regulan las telecomunicaciones, 
en lo que le sean aplicables.

Anótese, comuníquese, notifíquese a la interesada y publíquese en el Diario 
Oficial.- Por orden de la Presidenta de la República, Andrés Gómez-Lobo Echenique, 
Ministro de Transportes y Telecomunicaciones.

Lo que transcribo para su conocimiento.- Saluda atentamente a Ud., Enoc 
Araya Castillo, Jefe División Concesiones.

Ministerio de Energía

SUBSECRETARÍA DE ENERGÍA

(IdDO 1029271)
OTORGA A SOCIEDAD IBEREÓLICA CABO LEONES II S.A. 
CONCESIÓN DEFINITIVA PARA ESTABLECER EN LA REGIÓN DE 
ATACAMA, PROVINCIA DE HUASCO, COMUNA DE VALLENAR, 
LA “LÍNEA DE TRANSMISIÓN 2X220 KV DOMEYKO - SET GIS 

MAITENCILLO - TRAMO CMP”

Núm. 48.- Santiago, 1 de abril de 2016.

Visto:

Lo informado por la Superintendencia de Electricidad y Combustibles en 
su oficio Ord. N° 3486/ ACC 1303938/ DOC 1100159, de fecha 22 de marzo 
de 2016; lo dispuesto en el decreto con fuerza de ley Nº 4/20.018, de 2006, del 
Ministerio de Economía, Fomento y Reconstrucción, que fija el texto refundido, 
coordinado y sistematizado del decreto con fuerza de ley Nº 1, de Minería, de 1982, 
Ley General de Servicios Eléctricos, en materia de energía eléctrica, en adelante 
e indistintamente “Ley General de Servicios Eléctricos” y sus modificaciones 
posteriores; en el decreto ley Nº 2.224, de 1978, que crea el Ministerio de Energía 
y la Comisión Nacional de Energía; en la Ley Nº 19.880, que Establece Bases 
de los Procedimientos Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la 
Administración del Estado; en la resolución Nº 1.600, de 2008, de la Contraloría 
General de la República, y



  DIARIO  OFICIAL  DE  LA  REPUBLICA  DE  CHILE
Nº 41.471 Martes 31 de Mayo de 2016  Cuerpo II - 11

Ministerio de Obras Públicas
w w w . m o p . c l

[IdDO 1029137]

DIRECCIÓN DE OBRAS PORTUARIAS
REGIÓN DEL BIOBÍO

LICITACIÓN PÚBLICA
“CONSERVACIÓN MURO Y RAMPA CALETA EL MORRO LOTA”, 

COMUNA DE LOTA, REGIÓN DEL BIOBÍO

Nº SAFI: 252272
ID: 1268-19-LR16 (www.mercadopublico.cl).
FINANCIAMIENTO: Fondos Sectoriales.
PRESUPUESTO OFICIAL: $274.713.440.-
TIPO DE CONTRATO: Serie de Precios Unitarios, con Reajuste.
PLAZO: 180 días corridos.
CARACTERÍSTICAS: Las obras consideradas en el presente proyecto corresponden a 
demolición y restitución de rampa existente, conservación escalera de acceso a playa, 
pavimento de hormigón para varado de embarcaciones, baranda de hormigón armado, 
y enrocado de protección costera.
REQUISITOS PARTICIPANTES: Podrán participar los contratistas inscritos en el Registro de 
Obras Menores del MOP, en las siguientes Categorías y Registros.
Categoría: A Superior
Registro: 1 O.M. o su equivalente en el Registro de Obras Mayores del MOP.
PERIODO Y PAGO PARA PARTICIPAR: Los antecedentes estarán disponibles en el portal 
www.mercadopublico.cl desde la fecha de publicación.
Se deberá cancelar $5.000.- IVA incluido, desde la fecha de publicación y hasta el 
17/06/2016. El pago se deberá efectuar en la Dirección de Contabilidad y Finanzas del 
MOP de cualquier ciudad de Chile y los antecedentes se deberán retirar en la Dirección 
de Obras Portuarias Región del Biobío ubicada en calle Prat N° 501, 4° piso, Concepción.
PLAZO CONSULTAS: A contar de la fecha de publicación y hasta el 24/06/2016 a las 
14:00 horas, Oficina de Partes de la Dirección de Obras Portuarias, Arturo Prat 501, 4° 
piso, Concepción.
RESPUESTAS: El 04/07/2016.
ACLARACIONES: El 05/07/2016.
Los oferentes podrán encontrar y descargar las series de preguntas y respuestas y 
aclaraciones desde el portal Mercado Público.
APERTURA PROPUESTA TÉCNICA: El 12/07/2016 a las 10:00 horas, Sala Sergio Ortiz Araneda, 
Secretaría Regional Ministerial de Obras Públicas, Arturo Prat N° 501 3er piso, Concepción.
APERTURA PROPUESTA ECONÓMICA: El 19/07/2016 a las 10:00 horas, Sala Sergio Ortiz 
Araneda, Secretaría Regional Ministerial de Obras Públicas, Arturo Prat N° 501, 3er piso, 
Concepción.

SECRETARIO REGIONAL MINISTERIAL DE OBRAS PÚBLICAS
VIII REGIÓN DEL BIOBÍO

Ministerio de Obras Públicas
w w w . m o p . c l

[IdDO 1029207]

DIRECCIÓN DE VIALIDAD
REGIÓN DE VALPARAÍSO

LICITACIÓN PÚBLICA Nº 7/2016
“CONSERVACIÓN RED VIAL COMUNAL, CONS. PERIÓDICA CAMINOS E-525 
CRUCE E-411 (TRES PUENTES) - EL TÁRTARO - RESGUARDO LOS PATOS, CAMINO 
E-531 (CRUCE E-525 LO VICUÑA) - CRUCE E-533 (RINCONADA DE GUZMÁN), 
CAMINO E-667 CRUCE F-301-E (SANTA ISABEL) - LOS CORRALES - CATEMU 
(CRUCE CALLE IGNACIO CARRERA PINTO), CAMINO E-619 CRUCE E-615 
(ESCUELA AGRÍCOLA) - SECO ALTO - CRUCE E-631, PROV. SAN FELIPE, 

REGIÓN VALPO.”

Nº SAFI: 254.487 ID = 2010-7-LR16
(www.chilecompra.cl)
FINANCIAMIENTO: Fondos Sectoriales.
TIPO DE CONTRATO: A serie de precios unitarios ofertados por el Contratista, con reajuste 
100% variación IPC.
PRESUPUESTO OFICIAL: $291.458.203 (IVA incluido).
PLAZO: 150 días.
CARACTERÍSTICAS: Se contempla la ejecución de un sello asfáltico, obras de seguridad 
vial y saneamiento.
REQUISITOS PARTICIPANTES: Podrán participar aquellos contratistas inscritos en el Registro 
de Contratistas de Obras Mayores del MOP en los siguientes Registros: 1.OC y 3.OC 
Categoría Tercera B o Superior.
PERÍODO Y PAGO POR PARTICIPAR: En venta, en la Dirección de Contabilidad y Finanzas 
del MOP, y la entrega de antecedentes en el Departamento Regional de Contratos, 
Dirección de Vialidad Región de Valparaíso, Melgarejo Nº 669, piso 12, Valparaíso, de 
9:00 a 13:00 horas, en la siguiente fecha:
Desde el día miércoles 1 de junio hasta el lunes 20 de junio de 2016.
VALOR ANTECEDENTES DE LICITACIÓN: $20.000 (más IVA).
PLAZO CONSULTAS: Las consultas serán recibidas en la Oficina de Partes de la Dirección 
de Vialidad Región de Valparaíso, Melgarejo Nº 669, piso 12, Valparaíso, en la siguiente 
fecha:
Hasta el día miércoles 22 de junio de 2016.
RESPUESTAS Y ACLARACIONES: Las respuestas serán entregadas en la Oficina de Partes 
de la Dirección de Vialidad Región de Valparaíso, Melgarejo Nº 669, piso 12, el día 
miércoles 29 de junio de 2016.
APERTURA PROPUESTA TÉCNICA: El acto de Apertura Técnica de la Propuesta se efectuará 
en dependencias de la Secretaría Regional Ministerial de Obras Públicas Región de 
Valparaíso, Melgarejo Nº 669, piso 12, Valparaíso, en la siguiente fecha y hora:
El día martes 5 de julio de 2016, a las 11:00 horas.
APERTURA PROPUESTA ECONÓMICA: El acto de Apertura Económica de la Propuesta 
se efectuará en dependencias de la Secretaría Regional Ministerial de Obras Públicas 
Región de Valparaíso, Melgarejo Nº 669, piso 12, Valparaíso, en la siguiente fecha y hora:
El día martes 12 de julio de 2016, a las 11:00 horas.

SECRETARIO REGIONAL MINISTERIAL DE OBRAS PÚBLICAS
V REGIÓN DE VALPARAÍSO

Considerando:

Lo informado por la Superintendencia de Electricidad y Combustibles en su 
oficio Ord. Nº 3486/ ACC 1303938/ DOC 1100159, de fecha 22 de marzo de 2016, el 
que pasa a formar parte del presente acto administrativo, y de acuerdo a lo dispuesto 
en los artículos 19 y 41 de la Ley 19.880, que establece Bases de los Procedimientos 
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado.

Decreto:

Artículo 1º.- Otórgase a empresa Ibereólica Cabo Leones II S.A., concesión 
definitiva para establecer en la Región de Atacama, provincia de Huasco, comuna 
de Vallenar, una línea de transmisión de energía eléctrica denominada “Línea de 
Transmisión 2x220 kV Domeyko - SET GIS Maitencilio - Tramo CMP”, cuyo trazado 
se describe en el plano general de obras CE-DYK-MAI-P01, que a continuación 
se indica:

Artículo 2º.- La línea de transmisión que se proyecta construir, corresponde 
a un tramo de la línea de transmisión de energía eléctrica de doble circuito trifásico 
en 220 kV denominada “Línea de Transmisión 2x220 kV Domeyko - SET GIS 

Maitencillo”, denominado Tramo CMP, que se extenderá por 32.380 metros de un 
total de 55.150 metros correspondientes a la longitud total de la línea.

La línea objeto de la solicitud de concesión estará destinado a la evacuación de 
la energía eléctrica producida por el proyecto de energía renovable no convencional, 
de tipo eólico, denominado Parque Eólico Cabo Leones, preservando la seguridad 
y confiabilidad del suministro eléctrico en la región.

Artículo 3º.- El presupuesto del costo de las obras asciende a la suma de 
$2.423.020.336 (dos mil cuatrocientos veintitrés millones veinte mil trescientos 
treinta y seis pesos).

Artículo 4º.- Copias del plano general de obras, de los planos especiales de 
servidumbre, de la memoria explicativa y de los restantes antecedentes técnicos que 
pasan a formar parte del presente decreto, quedarán archivadas en la Superintendencia 
de Electricidad y Combustibles.

Artículo 5º.- Las instalaciones del proyecto ocuparán bienes nacionales de uso 
público y un bien particular. Sobre este último será necesario constituir servidumbre 
eléctrica, en los términos que señala artículo 7º de este decreto.

Artículo 6º.- Apruébanse los planos especiales de servidumbres que se indican 
en el artículo 7º del presente decreto.

Artículo 7º.- Constitúyanse, de acuerdo con lo que sobre el particular 
establece la Ley General de Servicios Eléctricos, las servidumbres para el 



  DIARIO  OFICIAL  DE  LA  REPUBLICA  DE  CHILE
Cuerpo II - 12   Martes 31 de Mayo de 2016 Nº 41.471

Ministerio de Obras Públicas
w w w . m o p . c l

[IdDO 1029128]

DIRECCIÓN DE VIALIDAD
REGIÓN DE VALPARAÍSO

LICITACIÓN PÚBLICA Nº 9/2016
“CONSTRUCCIÓN PUENTE EL MEDIO EN RUTA E-769, COMUNA DE SANTA 

MARÍA, PROVINCIA DE SAN FELIPE, REGIÓN DE VALPARAÍSO”

Nº SAFI: 250.587  ID = 2010-9-LR16 (www.chilecompra.cl)
FINANCIAMIENTO: Fondos Sectoriales.
TIPO DE CONTRATO: A serie de precios unitarios ofertados por el Contratista, con reajuste 
100% variación IPC.
PRESUPUESTO OFICIAL: $1.364.551.674 (IVA incluido).
PLAZO: 540 días.
CARACTERÍSTICAS: Se contempla la Construcción de un Puente de Infraestructura de 
Hormigón Armado, Obras de Saneamiento y Seguridad Vial.
REQUISITOS PARTICIPANTES: Podrán participar aquellos contratistas inscritos en el Registro 
de Contratistas de Obras Mayores del MOP en los siguientes Registros:
1.OC Categoría Tercera A o Superior y 15.OC Categoría Segunda o Superior.
PERÍODO Y PAGO POR PARTICIPAR: En venta, en la Dirección de Contabilidad y Finanzas 
del MOP, y la entrega de antecedentes en el Departamento Regional de Contratos, 
Dirección de Vialidad Región de Valparaíso, Melgarejo Nº 669, piso 12, Valparaíso, de 
9:00 a 13:00 horas, en la siguiente fecha:
Desde el día miércoles 1 de junio hasta el lunes 4 de julio de 2016.
VALOR ANTECEDENTES DE LICITACIÓN: $20.000 (más IVA).
PLAZO CONSULTAS: Las Consultas serán recibidas en la Oficina de Partes de la Dirección 
de Vialidad Región de Valparaíso, Melgarejo Nº 669, piso 12, Valparaíso, en la siguiente 
fecha:
Hasta el día miércoles 6 de julio de 2016.
RESPUESTAS Y ACLARACIONES: Las respuestas serán entregadas, en la Oficina de Partes 
de la Dirección de Vialidad Región de Valparaíso, Melgarejo Nº 669, piso 12, el día 
miércoles 13 de julio de 2016.
APERTURA PROPUESTA TÉCNICA: El acto de Apertura Técnica de la Propuesta se efectuará 
en dependencias de la Secretaría Regional Ministerial de Obras Públicas Región de 
Valparaíso, Melgarejo Nº 669, piso 12, Valparaíso, en la siguiente fecha y hora:
El día miércoles 20 de julio de 2016, a las 12:00 horas.
APERTURA PROPUESTA ECONÓMICA: El acto de Apertura Económica de la Propuesta 
se efectuará en dependencias de la Secretaría Regional Ministerial de Obras Públicas, 
Región de Valparaíso, Melgarejo Nº 669, piso 12, Valparaíso, en la siguiente fecha y hora:
El día miércoles 27 de julio de 2016, a las 12:00 horas.

SECRETARIO REGIONAL MINISTERIAL DE OBRAS PÚBLICAS
V REGIÓN DE VALPARAÍSO

Ministerio de Obras Públicas
w w w . m o p . c l

[IdDO 1029130]

DIRECCIÓN DE VIALIDAD
REGIÓN DE VALPARAÍSO

LICITACIÓN PÚBLICA Nº 8/2016
“REPOSICIÓN PUENTE LO CHAPARRO, RUTA F-10-G, COMUNA DE LIMACHE, 

REGIÓN DE VALPARAÍSO”

Nº SAFI: 232.614  ID = 2010-8-LR16 (www.chilecompra.cl)
FINANCIAMIENTO: Fondos Sectoriales.
TIPO DE CONTRATO: A serie de precios unitarios ofertados por el Contratista, con reajuste 
100% variación IPC.
PRESUPUESTO OFICIAL: $2.357.046.481 (IVA incluido).
PLAZO: 540 días.
CARACTERÍSTICAS: Se contempla la Construcción de un Puente de Infraestructura de 
Hormigón Armado, Obras de Saneamiento y Seguridad Vial.
REQUISITOS PARTICIPANTES: Podrán participar aquellos contratistas inscritos en el Registro 
de Contratistas de Obras Mayores del MOP en los siguientes Registros: 1.OC Categoría 
Tercera A o Superior y 15.OC Categoría Segunda o Superior.
PERÍODO Y PAGO POR PARTICIPAR: En venta, en la Dirección de Contabilidad y Finanzas 
del MOP, y la entrega de antecedentes en el Departamento Regional de Contratos, 
Dirección de Vialidad Región de Valparaíso, Melgarejo Nº 669, piso 12, Valparaíso, de 
9:00 a 13:00 horas, en la siguiente fecha:
Desde el día miércoles 1 de junio hasta el lunes 4 de julio de 2016.
VALOR ANTECEDENTES DE LICITACIÓN: $20.000 (más IVA).
PLAZO CONSULTAS: Las Consultas serán recibidas en la Oficina de Partes de la Dirección 
de Vialidad Región de Valparaíso, Melgarejo Nº 669, piso 12, Valparaíso, en la siguiente 
fecha:
Hasta el día miércoles 6 de julio de 2016.
RESPUESTAS Y ACLARACIONES: Las respuestas serán entregadas en la Oficina de Partes 
de la Dirección de Vialidad Región de Valparaíso, Melgarejo Nº 669, piso 12, el día 
miércoles 13 de julio de 2016.
APERTURA PROPUESTA TÉCNICA: El acto de Apertura Técnica de la Propuesta se efectuará 
en dependencias de la Secretaría Regional Ministerial de Obras Públicas Región de 
Valparaíso, Melgarejo Nº 669, piso 12, Valparaíso, en la siguiente fecha y hora:
El día miércoles 20 de julio de 2016, a las 11:00 horas.
APERTURA PROPUESTA ECONÓMICA: El acto de Apertura Económica de la Propuesta 
se efectuará en dependencias de la Secretaría Regional Ministerial de Obras Públicas 
Región de Valparaíso, Melgarejo Nº 669, piso 12, Valparaíso, en la siguiente fecha y hora:
El día miércoles 27 de julio de 2016, a las 11:00 horas.

SECRETARIO REGIONAL MINISTERIAL DE OBRAS PÚBLICAS
V REGIÓN DE VALPARAÍSO

tendido de la línea de transmisión en los predios particulares que se indican 
a continuación:

Artículo 8º.- Las líneas podrán atravesar los ríos, canales, las líneas férreas, 
puentes, acueductos, cruzar calles, caminos y otras líneas eléctricas.

En su recorrido, la línea proyectada cruzará las líneas eléctricas existentes que 
se indican a continuación:

Estos cruzamientos se ejecutarán en conformidad con las prescripciones que 
establecen los reglamentos, de manera que garanticen la seguridad de las personas 
y propiedades.

Artículo 9º.- La presente concesión se otorga en conformidad a lo establecido 
en la Ley General de Servicios Eléctricos y queda sometida a todas las disposiciones 
legales y reglamentarias vigentes o que se dicten en el futuro sobre la materia.

Artículo 10º.- Esta concesión se otorga por plazo indefinido.

Artículo 11.- El plazo de construcción desde el inicio de los trabajos hasta 
la terminación total de las obras será de doce meses, iniciándose después de dos 
meses contados desde la reducción a escritura pública del decreto que otorga la 
concesión eléctrica definitiva. Los plazos de las obras por etapas y secciones, se 
detallan a continuación:

Artículo 12.- El presente decreto deberá ser reducido a escritura pública 
por el interesado, antes de quince días contados desde su publicación en el 
Diario Oficial.



  DIARIO  OFICIAL  DE  LA  REPUBLICA  DE  CHILE
Nº 41.471 Martes 31 de Mayo de 2016  Cuerpo II - 13

Ministerio de Obras Públicas
w w w . m o p . c l

[IdDO 1029583]

DIRECCIÓN DE OBRAS PORTUARIAS
REGIÓN DE LA ARAUCANÍA

LICITACIÓN PÚBLICA
“CONSERVACIÓN OBRAS DE INFRAESTRUCTURA COSTERA SAAVEDRA” 

COMUNA DE SAAVEDRA, REGIÓN DE LA ARAUCANÍA

Nº SAFI: 184.711.
ID: 1268-18-LR16 (www.mercadopublico.cl).
FINANCIAMIENTO: Fondos Sectoriales.
PRESUPUESTO OFICIAL: $259.360.550.- (IVA incluido).
TIPO DE CONTRATO: A Serie de Precios Unitarios, reajuste 100% IPC.
PLAZO: 150 días corridos.
CARACTERÍSTICAS: El proyecto Conservación Obras Infraestructura Costera Saavedra 
comprende reparación del muro existente del borde costero oriente del río Imperial 
en una longitud de 1.990 m aproximadamente en la zona central de Puerto Saavedra.
REQUISITOS PARTICIPANTES: Podrán participar los contratistas inscritos en el Registro de 
Obras Menores del MOP, en las siguientes Categorías y Registros.
Categoría: A Superior
Registro: 1 O.M.
O su equivalente del Registro de Obras Mayores del MOP.
Aplica Artículo 69 RCOP, de acuerdo a Modificación según decreto MOP Nº 452/2014.
PERÍODO Y PAGO PARA PARTICIPAR: Los antecedentes estarán disponibles en el portal 
www.mercadopublico.cl desde la fecha de publicación.
Se deberán cancelar $5.000.- IVA incluido, desde la fecha de publicación y hasta el 
21/06/2016. El pago se deberá efectuar en la Dirección de Contabilidad y Finanzas del 
MOP de cualquier ciudad de Chile.
ENTREGA DE ANTECEDENTES: La entrega de antecedentes se realizará desde el 31/05/2016 
en la Dirección de Obras Portuarias Región del Biobío ubicada en calle Prat Nº 501, 4º 
piso, Concepción.
PLAZO CONSULTAS: A contar de la fecha de publicación y hasta el 28.06.2016, a las 14:00 
horas, en la Oficina de Partes de la Dirección de Obras Portuarias, Arturo Prat 501, 4º 
piso, Concepción y al correo electrónico claudia.alvarez@mop.gov.cl.
RESPUESTAS: El 05.07.2016.
ACLARACIONES: El 06.07.2016.
APERTURA PROPUESTA TÉCNICA: El 13.07.2016, a las 11:00 horas, en la Sala de Reuniones 
de la Dirección de Obras Portuarias del Ministerio de Obras Públicas, Bulnes Nº 897, 11° 
piso, Temuco.
APERTURA PROPUESTA ECONÓMICA: El 20.07.2016, a las 10:00 horas, en la Sala de Reuniones 
de la Dirección de Obras Portuarias del Ministerio de Obras Públicas, Bulnes Nº 897, 11° 
piso, Temuco.

SECRETARIO REGIONAL MINISTERIAL DE OBRAS PÚBLICAS
IX REGIÓN DE LA ARAUCANÍA

Ministerio de Obras Públicas
w w w . m o p . c l

[IdDO 1029133]

DIRECCIÓN DE OBRAS PORTUARIAS
REGIÓN DEL BIOBÍO

LICITACION PÚBLICA
“CONSERVACIÓN PROTECCIÓN DE RIBERA LA CANCHA, LOTA”, 

COMUNA DE LOTA, REGIÓN DEL BIOBÍO

Nº SAFI: 252281
ID: 1268-17-LQ16 (www.mercadopublico.cl)
FINANCIAMIENTO: Fondos Sectoriales.
PRESUPUESTO OFICIAL: $133.027.690.-
TIPO DE CONTRATO: Serie de Precios Unitarios con Reajuste.
PLAZO: 120 días corridos.
CARACTERÍSTICAS: Las obras consideradas en el presente proyecto corresponden una 
protección costera con un enrocado marítimo, con roca de coraza y filtro, lo cual implica 
excavaciones en terreno natural y las rocas precitadas. Además considera el peralte 
un tramo de muro existente.
REQUISITOS PARTICIPANTES: Podrán participar los contratistas inscritos en el Registro de 
Obras Menores del MOP, en las siguientes Categorías y Registros:
Categoría: A o superior.
Registro: 1 O.M.
O su equivalente del Registro de Obras Mayores del MOP.
PERÍODO Y PAGO PARA PARTICIPAR: Los antecedentes estarán disponibles en el portal 
www.mercadopublico.cl desde la fecha de publicación.
Se deberá cancelar $5.000.- IVA incluido, desde la fecha de publicación y hasta el 
14/06/2016. El pago se deberá efectuar en la Dirección de Contabilidad y Finanzas del 
MOP de cualquier ciudad de Chile y los antecedentes se deberán retirar en la Dirección 
de Obras Portuarias Región del Biobío ubicada en calle Prat Nº 501, 4º piso, Concepción.
PLAZO CONSULTAS: A contar de la fecha de publicación y hasta el 20/06/2016 hasta 
las 17:00 horas, en la Oficina de Partes de la Dirección de Obras Portuarias, Arturo Prat 
501, 4º piso, Concepción.
RESPUESTAS: El 24/06/2016.
ACLARACIONES: El 28/06/2016.
Los oferentes podrán encontrar y descargar las series de preguntas y respuestas y 
aclaraciones desde el portal Mercado Público.
APERTURA PROPUESTA TÉCNICA: El 04/07/2016 a las 15:00 horas, Sala Sergio Ortiz Araneda, 
Secretaría Regional Ministerial de Obras Públicas, Arturo Prat Nº 501 3er piso, Concepción.
APERTURA PROPUESTA ECONÓMICA: El 11/07/2016 a las 15:00 horas, Sala Sergio Ortiz 
Araneda, Secretaría Regional Ministerial de Obras Públicas, Arturo Prat Nº 501, 3er piso, 
Concepción.

SECRETARIO REGIONAL MINISTERIAL DE OBRAS PÚBLICAS
VIII REGIÓN DEL BIOBÍO

Artículo 13.- El concesionario estará obligado a prestar el servicio de 
transporte de energía eléctrica en las condiciones de calidad y continuidad que 
establezcan la ley y los reglamentos.

Artículo 14.- El concesionario estará obligado a levantar íntegramente las 
instalaciones cuando ellas queden inutilizadas para el objetivo de la presente 
concesión. Esta obligación sólo es válida para aquellas instalaciones que hagan 
uso de bienes nacionales de uso público, terrenos fiscales o terrenos particulares, 
en virtud de servidumbres constituidas.

El levantamiento deberá efectuarse dentro del plazo y en las condiciones 
que fije la Superintendencia, de conformidad a los reglamentos y normas técnicas 
aplicables.

Artículo 15.- La concesión que por este acto se otorga no exime del 
cumplimiento de las demás obligaciones legales, como lo es el acatamiento de la 
legislación ambiental en forma previa a la ejecución de las obras que se amparen 
en esta concesión.

Anótese, tómese razón, notifíquese y publíquese en el Diario Oficial y en el 
sitio web del Ministerio de Energía.- Por orden de la Presidenta de la República, 
Máximo Pacheco M., Ministro de Energía.

Lo que transcribo a Ud. para su conocimiento.- Saluda Atte. a Ud., Hernán 
Moya Bruzzone, Jefe División Jurídica, Subsecretaría de Energía.

Publicaciones Judiciales

Juicios de Quiebras

(IdDO 1029124)
NOTIFICACIÓN

Quiebra: Fuenzalida Torrejón, Juan Jerónimo. Séptimo Juzgado Civil de 
Santiago, causa Rol C-4800-2002. Por resolución de fecha 3 de noviembre de 2015, 
se ordenó notificar por aviso la solicitud de sobreseimiento definitivo de la Quiebra 
promovida por la Superintendencia de Insolvencia y Reemprendimiento. Traslado 
por 15 días.- Secretaría.

(IdDO 1029125)
NOTIFICACIÓN

Quiebra: Pet Trading Ltda. Vigésimo Cuarto Juzgado Civil de Santiago, causa 
Rol C-7491-2008. Por resolución de fecha 17 de mayo de 2016, se ordenó notificar por 
aviso el sobreseimiento definitivo de la Quiebra promovido por la Superintendencia 
de Insolvencia y Reemprendimiento.- Secretaría.


